共青团湖南省委办公室文件
湘团办发〔2018〕14号

共青团湖南省委办公室印发

《关于进一步完善团省委机关干部
密切联系青年机制的实施方案》的通知

团省委机关各部室：
经党组研究决定，现将《关于进一步完善团省委机关干部密切联系青年机制的实施方案》印发给你们，请参照执行，结合部门实际研究制定具体实施方案，并于10月底前将具体方案报基层组织建设部。

                        共青团湖南省委办公室
                          2018年10月23日

关于进一步完善团省委机关干部

密切联系青年机制的实施方案
进一步完善团省委机关干部密切联系青年机制，是深化共青团改革的重要任务，是改进机关工作理念、工作方式的迫切需要，是全面从严治团、改进团干部作风的必然要求。根据《共青团中央办公厅关于印发〈关于进一步完善团中央机关干部密切联系青年机制的实施方案〉的通知》（中青办通字〔2018〕54号）要求，结合团省委实际，现就机关干部密切联系青年机制提出如下实施方案。

　　一、工作目标

　　以习近平总书记关于青年工作的重要思想为指导，坚持深入基层、深入青年，坚持回归本质、突出实效，把“8+4”“4+1”“1+100”“走转改”等制度融合为团干部密切联系青年机制，引导机关干部到基层去感受青年气息、倾听青年心声，到主要领域和主要群体中去发现问题、推动工作，着力形成机关密切联系基层、干部密切联系青年的工作格局，促进团干部去除“四化”现象特别是克服脱离青年倾向，树立新时代团干部的良好形象。

　　二、具体安排

　　1．参加主体。团省委机关专职干部（部分内设岗位工作人员经党组批准可不参加）。挂、兼职干部不作统一要求，各部门根据挂、兼职干部来源及实际需要等情况，决定其是否参加联系青年工作。

　　2．联系对象。按照就近就便的原则，以长沙市内为主、市外为补充，每名机关干部联系3—4个基层组织（团支部或青年之家、社会组织、网络组织等）作为相对固定的联系点，在此基础上密切联系一定数量的青年和团干部。基层组织的选择，可通过部门和机关干部个人联系、团市委推荐的方式确定。

　　3．主要任务。按照单位指、个人提、共同定的原则，每名机关干部重点完成4项工作清单，经部门审定后实施，每年直接走进基层、走进青年累计时间不得少于2个月。

　　（1）强基固本重宣讲。在青年之家等团属阵地，重点围绕学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神、团十八大精神和全团重大工作部署等内容，每年深入基层青年中开展不少于4次集中宣讲或主题团课（机关每年结合实际确定部分宣讲题目及提纲）。

　　（2）交心谈心做桥梁。每年走访基层青年不少于10次，与不少于100名基层青年面对面互动交流，倾听青年心声，传递党团主张。按照下跨一级的原则，每年与不少于20名团干部深入谈心谈话，了解基层情况，传递工作信号。

　　（3）调查研究掌情况。结合全团重点工作需要，每年确定1个调研课题，深入基层和青年中开展调查研究，10月底前形成调研报告。调研要求结合实际，梳理团员青年们最关心、最期盼的有关青年发展的现实问题，提出改革创新的有效对策。
　　（4）推动工作抓实效。一是督导基层团干部学习党的理论情况，特别是深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想情况；二是督导团支部落实“三会两制一课”情况，提高团内组织生活质量；三是督导下级共青团改革，抓实团员、团干部、基层团组织建设等工作；四是督导共青团重点工作项目推进情况，聚焦全团主责主业，提出2—3项具体工作任务，在基层组织或联系点推动实施。

　　4．工作考核。坚持目标导向、结果导向，由管过程为主向管结果为主转变，在实践中检验机关干部成色。

　　（1）中期评估。每年6月底，机关干部向本部门提交个人任务清单完成情况，基层组织建设部汇总分析、反馈督促。

　　（2）年底考核。各部门根据联系青年任务的综合完成情况，按优、良、中、差对每名干部确定评价等次。其中，评为“优”的干部，不超过部门参加考核干部总数的30%；评为“良”的，不超过50%。对机关干部联系青年的调研报告，机关适时组织评审奖励、分享交流。

　　5．工作保障。联系青年的工作成效，是对机关干部群众工作能力和工作作风的重要检验。联系青年的工作情况，作为机关干部年底述职内容，并作为考核评优的重要依据。对表现突出的机关干部，要加强培养、优先使用；对表现较差的机关干部要批评教育、提醒帮助。对机关干部在联系青年工作中产生的必要费用，由机关按照财务规定予以报销。

　　三、有关要求

1．尽快启动工作。各部门要根据本方案要求，结合实际制定具体方案。方案要求可操作性，明确部门干部常态化联系基层团组织名称，各部门制定的贯彻落实的具体方案于10月31日前报团省委基层组织建设部(联系人:马细连,联系电话：0731-88776710，电子信箱：hntswjcb@163.com)。2018年任务可按全年任务的三分之一作要求，调研报告可在12月底前提交。是否以工作组形式开展工作、是否集中赴基层调研，以及联系基层组织的类型、干部个人任务清单等内容，由各部门研究决定。

　　2．加强工作衔接。2018年度尚未开展常态化下沉基层工作的机关干部，应在年底前到下沉地开展不少于1周的工作。各部门可结合部门工作安排，适当增加下沉时间。

3．调整考核系统。原有“8+4”“4+1”“1+100”系统，不再作为干部的规定动作、不作为考核评估的参考依据，而是作为干部自愿记录工作的辅助手段。
    按照团省委党组要求，本方案抄送各市级团委，请各级团的领导机关参照制定本级团干部密切联系青年的工作方案，并将落实情况作为全面从严治团的重点督导内容。

抄送：共青团各市州委，省直团工委，省属企业团工委，省非公经济组织团工委，高校团委。
共青团湖南省委办公室             2018年10月22日印发

— 1 —